
 

1 

 

 

 

 
DIVISIONE  RISORSE E SERVIZI 
AREA GESTIONE SERVIZI STUDENTI, DIRITTO 

ALLO STUDIO E POST LAUREAM 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, che prevede il rafforzamento 

dell’internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità 
degli studenti; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise, emanato con D.R. 
n. 230 del 2 marzo 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 60 
del 12 marzo 2022 ed entrato in vigore il 27 marzo 2022; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo e in particolare l’articolo 32 
“Mobilità internazionale e riconoscimento dei periodi di studio 
effettuati all’estero”, emanato con DR n.1113 del 06/12/2012; 

VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità 
nell’ambito del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli 
Organi Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 
2016; 

VISTO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del 
Consiglio che definisce il Programma Erasmus+ 2021-2027 e che 
abroga il regolamento (UE) n.1288/2013; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ che rappresenta il documento 
europeo di riferimento per la partecipazione al Programma 
Erasmus+; 

VISTA la “ERASMUS CHARTER FOR HIGHER EDUCATION 2021-2027 
Quality Certificate”, attribuita dalla Commissione Europea 
all’Università del Molise, a seguito della valutazione positiva della 
candidatura per il rilascio della Carta Erasmus;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 
gennaio 2020; 

VISTA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000065477 tra 
l’Università del Molise e l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, 
finalizzata alla realizzazione delle attività Erasmus dell’Azione 
Chiave 1 Call 2022, valida fino al 31/07/2024;  

VISTO il DM 989/2019 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 
triennale delle Università per il triennio 2019-2021”, che ha 
definito, all’articolo 4, lo stanziamento complessivo per il Fondo 
Giovani e Piani per l’Orientamento e il Tutorato e i criteri per il 
riparto e l’utilizzo di tali finanziamenti; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 414/2020 prot. n.31477 
del 02/11/2020) e del Consiglio di Amministrazione (Rep.328/2020 
prot. n.31709 del 03/11/2020) relativamente ai criteri per il riparto 
per il Fondo Giovani per la mobilità internazionale ai sensi del DM 







 

 2 

989/2019 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 
triennale delle Università per il triennio 2019-2021” per il 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 26561del 27/06/2022 rep.707/2022, con il 
quale è stata autorizzata la pubblicazione del Bando di selezione 
per la formazione di graduatorie di idoneità alla mobilità Erasmus 
Plus per motivi di studio per il secondo semestre dell’anno 
accademico 2022-2023, pubblicato in data 29/06/2022, con 
repertorio n. 432.  

VISTI i verbali delle commissioni nominate dai Dipartimenti interessati e 
preposte alla selezione dei candidati; 

VISTA la circolare prot. n.24739 del 15/07/2022, con la quale l’Agenzia 
Nazionale Erasmus Plus/Indire ha dato disposizioni sui fondi 
comunitari destinati agli studenti con esigenze speciali in mobilità 
per studio nell’anno accademico 2022-2023; 

CONSIDERATO il numero di posti rimasti liberi presso le Università partner e 
l’interesse dell’Ateneo a favorire e promuovere la mobilità degli 
studenti ed il riconoscimento delle attività svolte all’estero; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Si approvano le graduatorie provvisorie degli studenti dell’Università degli Studi del Molise risultati 
idonei alla mobilità ERASMUS PLUS per motivi di studio per il secondo semestre dell’anno 
accademico 2022-2023, come dettagliato nelle Tabelle A e B: 
 

TABELLA A 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, AMBIENTE E ALIMENTI 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

IFTHIKAR 
AYESHA 

Agricultural 
University of 

Athens 

Grecia Agriculture 

FAPPIANO 
LUIGI 

Agricultural 
University of 

Athens 

Grecia Agriculture 

MAIO MONICA Katholieke 
University of 

Leuven 

Belgio Agriculture  

 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

DONADIO 
MARTINA 

Alanus 
University  

Germania Business 

MOSCATIELLO 
ANGELICA 

Universidad 
Loyola 

Andalucìa 

Spagna Political 
Sciences 

  
 
 
 
 
 



 

 3 

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELLA SALUTE “VINCENZO TIBERIO” 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

RAZIONALE 
SERENA* 

Universidad 
Europea 

Miguel de 
Cervantes 

Spagna Sports 

CAROSELLA 
FERNANDO 
ANTONIO * 

Universidad 
Europea 

Miguel de 
Cervantes 

Spagna Sports 

ESPOSITO 
ANNA 

 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia 

Spagna Sports 

DI FONZO 
DOMENICO 

Akademya 
Phisical 

Education “J. 
Pilsudski” 
Warsaw 

Polonia Sports 

DI BARI 
NOELIA 

Universidad 
Europea de 

Madrid 

Spagna Nursing 

* previa accettazione da parte della sede estera in mancanza di un accordo sul II 
livello di studi 

 
 

DIPARTIMENTO GIURIDICO 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

DE ANGELIS 
VITTORIA 

Universidad 
de Granada 

Spagna Law 

 
TABELLA B 

 
Gli studenti di cui all’elenco che segue, indicati in ordine di merito per Corso di Studio di 
afferenza, potranno optare per una delle Istituzioni estere ospitanti rimaste disponibili nelle 
aree di studio attinenti il proprio percorso formativo, in quanto non assegnate agli studenti di 
cui alla Tabella A, oppure per rinuncia degli stessi: 

 

N. Cognome e Nome Corso di studio 

1 DI RITO ALESSIA Letteratura e Storia dell’Arte 

1 RUBINO ANTONIO Scienze della Politica e 
dell’Amministrazione 

 
Articolo 2 

Gli studenti elencati nelle Tabelle A e B di cui all’articolo 1 del presente Decreto dovranno, 
entro i 7 (sette) giorni naturali e consecutivi, dalla pubblicazione della presente 
graduatoria, a pena di decadenza, sottoscrivere l’accettazione, dichiarando 
contestualmente che risulteranno regolarmente iscritti all’Università del Molise nell’anno 
accademico 2022-2023. Il modulo di accettazione, disponibile online: 
https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/, dovrà essere 
inviato per e-mail all’indirizzo protocollo@unimol.it.   

https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/
mailto:protocollo@unimol.it


 

 4 

 
Gli studenti elencati nella Tabella B saranno contattati successivamente alla accettazione dal 
Settore Relazioni Internazionali e sceglieranno in ordine di graduatoria una sede tra quelle 
rimaste disponibili.  
 
Le eventuali ed eccezionali richieste di cambio sede da parte degli studenti idonei dovranno 
essere segnalate in fase di accettazione, debitamente motivate ed autorizzate dal 
coordinatore Erasmus responsabile per il proprio Corso di Studio; tali richieste potranno 
essere accolte solo a condizione di disponibilità di posti da parte della sede estera e qualora 
non siano già scaduti i termini per l’iscrizione in qualità di Erasmus nella stessa sede partner. 

 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Luca BRUNESE 
 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni:   Data  

 

 
 
 
 
 

 

 

 


		2022-09-13T13:23:39+0200
	IT
	Luca Brunese




